Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N o 179/2016-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a
Resolução no 017/2015–COU, o Edital no 128/2016-PRH, o Edital n.º 173/2016-PRH e o
contido no Processo n.º 7247/2016-PRO,

TORNA PÚBLICO

1. A relação de inscrições indeferidas por não atender ao disposto nos subitens 7.2 e 7.3 do
Edital nº 128/2016-PRH, considerando o período e horário de recebimento das inscrições
(inscrição intempestiva). conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
(05) Ecologia dos Animais Domésticos e Etologia

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ANTONIO CARLOS HOMEM JUNIOR 10318/2016-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(07) Fisiologia Vegetal

Nome  Protocolo de Inscrição
1. DENISE APARECIDA CHICONATO 10363/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(09) Bioquímica – Bioquímica e Tecnologia de Micror ganismos

Nome  Protocolo de Inscrição
1. CRISTIANE BREGGE DA SILVA 10370/2016-PRO
2. CRISTIANO JOSE DE ANDRADE 10323/2016-PRO
3. FABÍOLA ALIAGA DE LIMA 10305/2016-PRO
4. FILIPPE ELIAS DE FREITAS SOARES 10308/2016-PRO
5. LARISSA ROMANELLO 10346/2016-PRO
6. MARCELO MARQUES ZERILLO 10360/2016-PRO
7. OSANIA EMERENCIANO FERREIRA 10307/2016-PRO
8. SIMONE DE CARVALHO PEIXOTO 10369/2016-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(10) Áreas Clássicas de Fenomenologia e suas Aplica ções

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ALEXANDRE CESAR DOURADO NEVES 10361/2016-PRO
2. THIAGO MUHLBEIER 10345/2016-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 179/2016-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(11) Química Geral e Orgânica

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ALEXANDRE ROBISON MEYER 10349/2016-PRO
2. BRUNO ARTUR DE SOUSA 10320/2016-PRO
3. DANIEL ARAUJO GONÇALVES 10330/2016-PRO
4. DANIELA PIRES GOUVEA 10317/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(12) Probabilidade e Estatística

Nome  Protocolo de Inscrição
1. DEBORA ZANONI DO PRADO 10342/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(13) Física da Matéria Condensada - Espectroscopia Fotoacústica

Nome  Protocolo de Inscrição
1. NILSON EVILASIO DE SOUZA FILHO 10408/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(15) Física da Matéria Condensada - Magnetismo Expe rimental e/ou Difração de
Raios X
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá

Nome  Protocolo de Inscrição
1. LUANA CARINA BENETTI 10352/2016-PRO
2. FABRÍCIO LUIZ FAITA 10343/2016-PRO
3. ZIANI DE SOUZA SCHIABER 10625/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(18) Ensino de Química

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ALEXANDRA MARIA SCHWINGEL 10340/2016-PRO
2. JANAÍNA FARIAS DE ORNELLAS 10344/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(19) Química Analítica

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ERIKA REYES MOLINA 10328/2016
2. TATIANA SHIZUE FUKUJI 10347/2016

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 179/2016-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(20) Ciência Política

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ADENILSON FERREIRA DE SOUZA 10624/2016-PRO
2. MARIAH LANCA DE QUEIROZ CASSETE QUINTAL 10336/2016-PRO
3. JOYCE MIRANDA LEÃO MARTINS 10356/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
(22) Ética

Nome  Protocolo de  Inscrição
1. CAROLINE IZIDORO MARIM 10354/2016-PRO
2. FABIO ALVES GOMES DE OLIVEIRA 10368/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
(23) Filosofia Moderna

Nome  Protocolo de Inscrição
1. AMIR ABDALA 10310/2016-PRO
2. DIEGO KOSBIAU TREVISAN 10335/2016-PRO
3. PABLO RAMOS DE AZEVEDO 10357/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(24) Geografia Física/Fisiologia da Paisagem

Nome  Protocolo de Inscrição
1. EDUINO RODRIGUES DA COSTA 10409/2016-PRO
2. ERIKA CRISTINA NESTA SILVA 10301/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(25) Ensino de História

Nome  Protocolo de Inscrição
1. CLAUDIRA DO SOCORRO CIRINO CARDOSO 10353/2016-PRO
2. CRISTIANE FORTKAMP SCHUCH 10326/2016-PRO
3. PAULA MARIA DE ASSIS 10329/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS
(26) Línguas Estrangeiras Modernas – Língua Francesa

Nome  Protocolo de Inscrição
1. CAMILA SOARES LOPEZ 10367/2016-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 179/2016-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(27) Psicologia

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ANNA CAROLINA RAMOS 10319/2016-PRO
2. BRUNO CHAPADEIRO RIBEIRO 10412/2016-PRO
3. CAROLINI CASSIA CUNHA 10482/2016-PRO
4. DAYSE DE MARIE OLIVEIRA 10373/2016-PRO
5. FERNANDO LUIZ ZANETTI 10306/2016-PRO
6. MARCO AURELIO DE LIMA 10410/2016-PRO
7. MATEUS PRANZETTI PAUL GRUDA 10371/2016-PRO
8. MIRIA BENINCASA GOMES 10316/2016-PRO
9. ROSE MEIRE MENDES DE ALMEIDA 10351/2016-PRO
10. SAMUEL DE CASTRO BELLINI LEITE 10350/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUÍSTICAS E LITERÁRIAS
(28) Teoria da Literatura e Literaturas de Língua P ortuguesa

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ADRIANA DUSILEK 10324/2016-PRO
2. DÉBORA FERRI 10302/2016-PRO
3. GUILHERME ZUBARAN DE AZEVEDO 10338/2016-PRO
4. LUANA BAROSSI 10321/2016-PRO
5. MARÍLIA GABRIELA MALAVOLTA PINHO 10322/2016-PRO
6. RENATO ALESSANDRO DOS SANTOS 10303/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(29) Didática e Metodologia do Ensino

Nome  Protocolo de Inscrição
1. CRISLEI DE OLIVEIRA CUSTÓDIO 10375/2016-PRO
2. FERNANDO LUIS OLIVEIRA ATHAYDE PAES 10325/2016-PRO
3. GABRIELA MACHADO RIBEIRO 10311/2016-PRO
4. PATRICIA DE OLIVEIRA 10309/2016-PRO
5. RENATA PROVETTI WEFFORT ALMEIDA 10358/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(31) Psicologia da Educação

Nome  Protocolo de Inscrição
1. RICARDO ELEUTERIO DOS ANJOS 10411/2016-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 179/2016-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 5

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA
(32) Microbiologia – Matéria: Micologia Humana e Am biental

Nome  Protocolo de I nscrição
1. EMERSON DANGUY CAVASSIN 10327/2016-PRO
2. THAILA FERNANDA DOS REIS 10313/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(33) Imunologia

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ALEXANDRA DOS ANJOS CASSADO 10315/2016-PRO
2. JULIANE CRISTINA TREVISAN SANCHES 10362/2016-PRO
3. PAULA BARBIM DONATE YABUTA 10365/2016-PRO
4. RAFAEL PIRES DE OLIVEIRA 10312/2016-PRO
5. RICARDO ALEXANDRE DE AZEVEDO 10366/2016-PRO
6. SILAS FERNANDES ETO 10372/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(34) Estágio Curricular Supervisionado I

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ELIANE PATRICIA LINO PEREIRA FRANCHI 10331/2016-PRO
2. FERNANDA RIBEIRO BAPTISTA MARQUES 10314/2016-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(45) Economia Política

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ANTONIO CARNEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR 10339/2016-PRO
2. LUCAS FRAZÃO SILVA 10374/2016-PRO

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(47) Engenharia de Alimentos

Nome  Protocolo de Inscriç ão
1. LIGIANNE DIN SHIRAHIGUE VIANI 10334/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(48) Engenharia Hidráulica

Nome  Protocolo de Inscrição
1. DAVI DE CARVALHO DINIZ MELO 10332/2016-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 179/2016-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, Subsolo – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 6

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(49) Estruturas

Nome  Protocolo de Inscrição
1. ENIO CARLOS MESACASA JÚNIOR 10337/2016-PRO

Maringá, 07 de outubro de 2016.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários